Drucke: Baynaldus l. c, a. a. 1327 nr. 44; Magnum builarium Bo- 
mcinum I ‘(Luxemburg 1742), 204, IV ('Vurin), 816; aufgenommen 
in Eymericuis, Directorium inquisitionis L 2 quaest. 48 (vgl. * Lap. D.

6. 1330 November 4, Avignon. Papst Johann XXII.  an die Erz-
bischofe (Bernhard) von Na?'bonne und (Wilhelm.) von Toulouse. ihre 
Sufl'ragane und an die Inquisitoren zu Carcassonne und Toulouse: 
ordnet im Anschluss an No. 4 die Einsendung der Alcten der seither 
sowohl von den Bischofen als von den Inquisitoren gefuhrten Processe 
an und untersagt den Inquisitoren bis auf iveiteres die Aufnahme 
neuer Processe dieser Art.

Vatik. Geheimarchiv, Beg. Vatic. 98, Litterae curiae f. 2® nr. 2 und 
f. 3 nr. 3. — Das ?iach Toulouse gerichtete Schreiben hat Lea l. c. 
Ill, 660 nach einer Abschrift in der Pariser Nationalbibliothek 
(Msc. Doat. 34 fol. 181) veroffentlicht.

a) [Johannes X X II]. Venerabilibus fratribus . . archiepiscopo 
Narbonensi eiusque suffraganeis et dilecto filio . . inquisitori liere- 

5 tice pravitatis in regno Francie per sedem apostolicam deputato 
Carcassone residents

Dudum venerabilis frater noster Guillelmus episcopus Sabinensis 
scripsit tibi, fili inquisitor, de mandato nostro per suas litteras 
in hac forma: (Folgt der Text von Nr. 4.)

10 Sane noviter intellecto, quod errores et abhominationes in 
eisdem litteris comprehensi in partibus illis, de quibus in litteris 
ipsis habetur mentio, adhuc vigent, nos cupientes super ipsis, ne 
deinceps pullulent plenius, providere, discretioni vestre presentium 
tenore committimus et mandamus, quatinus omnes inquisitiones, 

15 quas auctoritate litterarum huiusmodi vos, frater arcniepiscope et 
suffraganei, prout quemlibet vestrum tangit, et tu, inquisitor pre
fate, cum singulis eorundem insimul vel tu inquisitor solus per te 
ipsum hactenus inchoastis, si complete nou fuerint, vos archiepi* 
scope et suffraganei, quilibet vestrum videlicet in sua diocesi per 

20 se vel alium, quern ad hoc deputandum duxeritis, et tu, inquisitor 
predicte, insimul celeriter compleatis. Quas postquam compleveritis, 
una cum illis, que iam per te solum, prefate inquisitor, forsitan 
sunt complete, nobis sub vestris sigillis fideliter interclusas, quanto- 
ciu.-. poteritis, transmittatis. ut eis visis, quid faciendum sit tarn 

25 super illis, de quibus fuerit inquisitum, quam super omnibus ceteris, 
de quibus nondum est inceptum inquiri, plenius et certius auctorc 
domino disponamus. Tu vero, inquisitor predicte, super illis, de 
quibus adhuc inquirere non cepisti pretextu diclarum litterarum. 1

1 Vgl. zu dieser Constitution die Ausfuhrungcn von Nilles in der Zs. fiir 
lcath. Theologie VII (1883), 170; Haller in den Katholischcn Schiveizer- 
blbttern VIII (1892), 231.

I. Papstliche Erlasse 1330—1331. 7

nisi forsan aliud a nobis reciperes in mandatis, tc nullatenus in- 
tromittas. Per hec autem non intendimus vobis vel vestrum alicui 
quantum ad ilia, que a iure vobis alias sunt pennissa, in aliquibus 
derogari. Datum Avinione 11. nonas Novembris anno quintodecimo.

b) Venerabilibus fratribus . . archiepiscopo Tholosano eiusque 
suffraganeis et dilecto filio . . inquisitori heretice pravitatis in regno 
Francie per sedem apostolicam deputato Tholose residenti. Salutem.

Dudum venerabilis frater noster Guillelmus episcopus Sabinensis 
scripsit tibi, fili inquisitor, de mandato nostro per suas litteras in hac 
forma:

Frater Guillelmus miserationc divina episcopus Sabinensis. 
Eeligioso viro .. inquisitori heretice pravitatis in partibus Tholosanis. 
Salutem in domino sempiternam.

Sanctissimus pater noster et dominus, dominus Iohannes divina 
providentia papa XXII optans etc. (ivie oben). Dat. Avinione 11. 
nonas Novembris anno XY°.

7. 1331 April 12, Avignon. Papst Johann X X II. an den
Bischof (Hugo) von Pans: befiehlt ihm au f Grund einer Beschioerde 
des Eonigs Philipp VI. von Frankreich eine Untersuchung gegen mehrere 
Kleriker und Laien wegen versuchter Maleficien gegen den Konig 
und Personen seiner Umgebung.

Vatic. Geheimarchiv, Reg. Vatic. 98 nr. 855.
[Joh. XXII.] episcopo Parisiensi.
Viros maleficos humani generis quodammodo inimicos eo fer- 

ventius persequi debet auctoritas presidents, quo periculosius saluti 
publice parautes insidias etiam pulsare non metuunt occultis male- 
ticiis regiam dignitatem. Hinc est quod nos carissimi in Christo 
filii nostri Philippi regis Francie illustris conquestione permoti ct 
supplicationibus inclinati fraternitati tue . . . contra Hercaudum 
abbatem monasterii Virgiliacensis ordinis S. Bened. Eduensis dioc.1 
et Iohannem Alberici fratrem ordinis Predicatorum et ‘ nonnullas 
alias personas ecclesiasticas seculares et regulares, etiam si fucrint 
in dignitatibus constitute, tibi per dictum regem nominandas super 
quibusdam eorum malcficiis et excessibus, que adversus ipsius regis 
et curie sue personas commisisse dicuntur 1 2, crimen lesc maiestatis 
in cundem regem propterea perpetrando, inquirendi auctoritate 
nostra simpliciter et de piano sine strepitu et figura iudicii ac 
contra eos et eorum singulos iuxta statu turn canonum etiam ad 
captionem personarum proccdendi super premissis et alias faciendi 
contra eos super prcdictis, quicquid iusticia suadebit, necnon per

1 Diocese Autun.
2 Daraaf bezieht sich icohl die Erziihlung Gersons in seinem in Abschnitt II 

erw&hnten Tractat 'De orroribus circa artom magicairF (Malleus maloficarum, 
1669, II, 2 8. 110). Die Bezanberung icurde danach mit Wachsbildern 
oersucht.
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consuram ocelesiastieam compesecndi, non obstanlibus quibuscumquc 
privilegiis . . . plenum et libcrain tenore prcscntium conccdimus 
facultatem. Datum Avinionc II idus Aprilis anno quinto dccimo.

8. 1336 April 13, Avignon. Papst Benedict XII. an Bischof 
(Wilhelm) von Pavia: befiehlt Him, einen von ihm verhafteten eng- 
lischen Nigromanten mit den bei ihm beschlagnahmten Zaubcrt&felchen 
miter sicherer Bewachung an den papstlichen Ilo f zu schicken.

Vatik. Geheimarchiv, Beg. Vatic. 131 (litt. per cameram transeuntesl
f. 19 nr. 65.

[Bened. XII.] episcopo Parisiensi.
5 Volentes Guillelmum Altafex nigromanticum de Anglia, qui 

pro quibusdam malcficiis seu factionibus ab eodem perpctratis, ul 
asseritur, tuis detinetur mancipatus carceribus, ad sedem aposto- 
licam certis ex causis adduci, fraternitati tue . . . mandamus, qua- 
tinus eundem Guillelmum ad dietam sedem quantocius mitterc sub 

10 fida custodia non postponas. Et nichilominus quasdam laminas, 
cum quibus operari dicebatur in eisdem maleficiis et factionibus 
componendis, perquiri et recuperari et transmitti nobis facias, prout 
dilectus fllius magister Guillelmus Lombardi canonicus Mirapiscensis 
officialis Avinionensis premissa designando clarius tibi scribit. 

isDat. ut supra (=  Avinione idus Aprilis a. secundo.).

9. 1336 Juni 17, Avignon. Papst Benedict X II. giebt deni 
Wilhelm Lombardi, Canonicus zu Mirepoix (w. von Carcassonne) 
und Official von Avignon die Vollmacht, 'inquirendi et procedendi 
adversus quascumque personas de heresis, scismatis, maleficiorum, 
factionum, sortilegiorum vel aliis criminibus fidem tangentibus 
suspectas, diffamatas vel delatas easque corrigendi et puniendi iuxta

20 sanctiones canonicas et privilegia officii inquisitionis heretice pra- 
vitatis in curia Romana et ubi papa fuerit, et invocandi quociens 
opus extiterit, brachii secularis auxilium.’ 'Inter multas solicitu- 
dines . . . .  Datum Avinione XV. Kal. Iulii anno secundo.'

Vatik. Geheimarchiv, Reg. Vatic. 131 (litt. per cameram transeuntesl
fol. 33 nr. 153.

10. 1336 August .9, Avignon. Erklcirung cler pclpstliehen Ram
mer ilber Auszahlung von Schreibgebuhren in einein Zaubereiprocess.

Vatik. Geheimarchiv, Introitus et Exitus Camere Apostolice 1.150 fol. 133.
Item cum dilectus magister Fulco [Peyrerii notarius publicus 

25 diocesis Caturcensis] laborasset pluribus diebus et mensibus scribendo 
processus et scripturas inquisitionis facte contra fratrem Pctrum 
Thome penitentiarium, Garinum dc Layto Pisiensem sortilegos et 
nigromanticos, Bcrtrandum de Narbona falsarium et relegatum, 
Rostagnum Botaylis accusatum de sortilegiis, uiagistrum Iohannem 
rectorcm ecclesic de Meythonesio diocesis Lingoncnsis ct quasdam
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mulicrcs Docelniam ct C . . . am accusatas de sortilogiis, Gcraldum 
dc Ycuria clcricum do falsitatc, magistrum Fornanduin Egidii ot 
quasdam alias personas, solvimus oidem magistro Fuleoni pro salario 
suo et scripturis ac labore V florenos auri.

11. 1336 August 17, Avignon. Erklcirung dev pdpstiichen 
Rammer uber Auszcihlung von Unkosten in  einem Zaubereiprocess.

Vatik. Geheimarchiv, lntroitus et exitus tom. 150 (Bened. XII anno 2) 
fol. 133.

Die XVII. mensis August!, cum magister Fulco Peyrerii s 
notarius publicus Caturcensis . . . fuisset missus apud Montem 
Pessullanum per me thesaurarium pape et dominum Hugonem 
Augerii officialem tunc Avinionensem pro capiendo et ducendo ad 
curiam Romanam magistrum Fernandum Egidii suspectum et oulpa- 
bilem inventum de arte nigromantica, et dixisset se expendisse in io 
XVI diebus tam eundo stando quam reveniendo ad curiam cum 
dicto Fernando tam pro se quam famulo quam salario equitature 
VI libr. VIII sol. VIII denar, coronatos.

12. 1336 December 21, Avignon. Papst Benedict X II. an den 
Grafen Gaston von Fovx: Ersucht ihn um Uebersendung mehrerer 
Personen an den pdpstiichen Hof, die er in Bearn ivegen der Ausiibung 
von Sortilegien, Malefcien und anderen magischen Kilnsten hat ge- 
fangen nehmen lassen.

Vatik. Geheimarchiv, Reg. Vatic. 131 (litt. per earner am transeuntes) 
fol. 101 nr. 372.

[Benedictus XII.] Gastoni comiti Fuxi.
Nobilitatis tue insinuatione percepimus, quod tu ferventem is 

et purum ad deum et fidem catholicam zelum habens duos homines, 
videlicet Petrum de Coaraza presbiterum et dictum Devi de Solies, 
qui de sortilegiis, factionibus, maleficiis, magicis artibus et aliis 
detestandis criminibus diffamati publice vehementerque suspecti 
fore dicuntur, pridem in tends tuis Bearni capi fecisti eosque resti- go 
tuendos et assignandos ecclesie, ut de predictis corrigi et puniri 
iusticia exigente valeant, tute facis in tuis carceribus custodiri. 
Cum autem eosdem homines ad sedem apostolicam, ut de ipsis 
melius et plenius iusticia fieri valeat, vclimus adduci, eandem nobi- 
litatem tuam requirimus et attentius in domino exhortamur. quatinus 25 
per dilectos filios Ramundum dc Vonco magistrum ostiarium et 
Rogerium de Quimballo servientem armorum nostros, quos propterea 
specialiter dest.inamus, et alios, de quibus pro tutiori custodia 
expedire videris, per to super hoc deputaudos et assignandos 
memoralos Petrum de Coaraza ct dictum Devi ad sedem prodictam :$<> 
procures mittere fide! iter ct secure, t(5 tali tor super liiis habiturus, 
quod exinde preter perennis merccdem premii a nobis et endom
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scde d ignis attolli commcndationibus merearis. Dat. Avinionc XII 
kl. Januarii a. secundo.

Vatic. Geheimarchw, Reg. 131 (Hit. per earner am transeuntes) fol. 10P
nr. 372.

13. 1336 december 21, Avignon.
Idem eidem comiti. Ersucht ihn, quatinus, ut supradieti 

Petrus et Devi adducantur ad eandem sedem secure, operosam 
r> adhibere diligentiam non ommittat, eidem eorniti satisfaeturus do 

expensis, quas rationabilitcr fieri continget.
Exposito nobis per . . . Dat. ut supra.

Ebd. nr. 373.

14. 1336 december 21, Avignon.
Idem magistro Bartholomeo Marchi clerico Caturcensis dioc. 

iuris civilis professori [nuncio Gastonis comitis Fuxi] mandat, qua- 
io tinus super sortilegiis etc. a Petro et Devi supradictis commissis 

se informet et inde papam faciat certiorem.
Cum Petrus de Coaraza . . . Dat. ut supra.

Ebd. f. 102 nr. 375,

15. 1336 December 21, Avignon.
Idem episcopo Tarviensi b
De processibus informationibus seu inquisitionibus per te contra 

is Petrum de Coaraza presbiterum ct dictum Devi . . . dudum factis 
volentes certis ex causis effici certiores, fraternitati tue . . . man
damus, quatenus processus informationcs scu inquisitiones huius- 
modi aut transumptum eorum nobis sub tuo sigillo inciusos mittere 
fideliter et celeriter non ommittas. Dat. ut supra.

Ebd. f. 102 nr. 374.

16. 1336 December' 21, Avignon.
20 Idem universis clericis et iaicis commendat Ramundum de 

Vonco et Rogcrum de Quimballo supradictos, qui Petrum et Devi 
supradictos captos adducant ad curiam.

Cum duos homines . . . Dat. ut supra.
Ebd. f. 1021 nr. 376.

17. 1337 Janucir 18, Avignon. Papst Benedict XII. an Mag. 
Wilhelm Lombardi, Canonicus zu Mirepoix: befiehlt Him cine gericht- 
liche Untersuchung gegen zioei in den papstlichen Kerkern uerhaftete, 
zauberischer Ilandlungen beschuldigte Manner.

Vatik. Geheimarchiv, Reg. 132 (litt. per curiam transeuntes) f. 4 nr. 10.
[Bened. XII.] magistro Guillclmo Lombardi canonico Mira- 

25 piscensi iuris civilis professori familiari nostro. 1

1 Tarbes (Dep. Ilaules-Pyrenees), Bischof Petrus Raimundi 1316—1330.
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Cura Petrus de Quercu do Cavarerio presbiter Tarvicnsis 
dioccsis ot lohannes dc Salins laieus dc Arelate 1 super invocationi- 
bus denioimm, raaleticiis, faetionibus, artibus magicis ct similibus 
criminibus dctestandis vchcmenter diffamati, sicut acccpimus, et 
suspecti nostris propterea detineantur carccribus mancipati, nos 5 
inquiri vcritatem super hiis volentes et iusticiam exhiberi, discretioni 
tue . . . mandamus, quatinus team cum ipsis quam alias, prout iuris 
et rationis equitati convenire videris, super premissis et ea tan- 
gen tibus solerti et fideli adhibita diligentia veritatem inquirens, 
exhibere iuxta merita vel demerita dictorum Petri et Iohannis ct io 
cuiuslibet ipsorum studeas iusticie complementum . . . Dat. Avi- 
nione XV kl. Februarii a. tertio.

18. 1337 Juni 12, Avignon. ErkUirung dev papstlichen 
Kammer ilber Deckung dev Verpflegungskosten fur die in Nr. 17 be- 
zeichneten Gefangenen.

Votik. Geheimarchiv, Introit. et Exit. t. 161 (Bened. X II a. 3) f. 951.
Die XII mensis Iunii facto computo eum Ramundo Amelii 

earraterio curie officialatus Avinionensis pro expensis factis per ipsum 
captivis infrascriptis, qui tenebantur capti de mandato domini G. 15 
Lombardi commissarii ad hoc specialiter deputati per dominum 
nostrum papam in carcere dieti officialatus, videlicet domino Petro 
de Carraza presbitero et Iohanni de Salias Auxitane dioc. a die 
XIIII Ianuarii proxime preteriti usque ad diem presentem, quod 
tempus eontinet CL dies inclusive, computatis pro quolibet ipsorum 20 
singulis diebus XII denariis coronatis, solvimus dicto Ramundo 
XV libr. coronatorum in XXIII florenis auri XII den. cor. singulis 
florenis pro XIII sol. cor. computatis2.

19. 1337 Juni 13, Avignon. Papst Benedict XII. an den 
Dechant Arnaldus von 8. Paul in der Diocese Alet, und an den Archi- 
diacon Petrus von Luna in der Diocese Beziers: beauftragt sie mit 
einer Untersuchung gegen einige Kleriker und Laien aus der Diocese 
Brziet's, icelche ihren Bischof Wilhelm verddehtigt haben, dass er den 
Papst Johann XXII. mit bezauberten Wachsbildern habe umbringen 
wollen.

Vatikan. Geheimarchiv, Beg. Vat. 132 (litter ae per earner am trail- 
seuntes) fol. 39 nr. 137 '(kurz emcahnt bei llaynaldus a. a. 1337 
nr. 30).

Dilectis filiis magistris Arnald.o de Verdala deeano S. Pauli 
de Fenolhadesio Electensis diocesis et Petro de Montespcrtuli arehi- ar> 
diacono de Lunatio Biterrensis ecclesiarum.

1

o
Es sind irohl die oben erwiihnten 'Petrus do Coarnssji5 und 'Devus do 
Solies’.
Fiir die oorstehenden zu'ci Verhafteten finden sich in den spatcren Aus- 
galien der Jahre 1336, 1337 u. 1338 keine Ausgabenotizen niehr.
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Putinm ;ul audiont.iam nostrum pcrducto, t|Uod Frunciscus 
Iuliani et Michael de Parictibus clcrici Biterrensis dioccsis aliique 
nonnulli clcrici et laici olim tempore fclicis recordation is Iohannis 
pape XXII prcdccessoris nostri ad patrationcm Hagitiosi sceleris, 
per quam innocentem moliebantur suis nefandis studiis perderc 
ncquiter intendentes, per littcras sou scripturas falsas et proditorias, 
quas ipsi composuerant seu componi fecerant, tam prefato prede- 
eessori quam quibusdam sibi assistentibus falso et mcndaciter inti- 
marunt, vcncrabilem fratrem nostrum Guillcrmuin episcopum Biter- 
rensem quasdam ymagines ccreas baptisatas contra dictum predc- 
cessorem ct eius vitam fabricasse seu fabricari fccisse ac commi- 
sisse malefieia circa illas, nos, ne tam exccranda facinora incorrecta, 
si suffragaretur veritas relatibus, rcmancrent, et ut etiam indemp- 
nitati fame provideretur eiusdem episcopi, veritatem inquiri et 
iustitiam exhiberi volcntcs, vobis per nostras certi tenoris litteras 
mcminimus commisisse, ut vos vel alter vestrum super premissis 
ct ca quomodolibet tangentibus tam cum predictis Francisco et 
Michacle ac quibusdam aliis clcricis et laicis, qui proptcrea detineri 
dicebantur in civitate Biterrensi carccribus mancipati, quam aliis, 
de quibus vobis videretur expediens, simpliciter et de piano, sine 
strepitu et figura iudicii veritatem diligenter inquirere curaretis, 
sicut in cisdem litteris plenius continetur. Sane cum sicut insi- 
nuationc vestra perccpimus, vos huiusmodi litteris nostris perceptis 
pro magna parte super eodem negotio iuxta formam litterarum 
ipsarum duxeritis procedendum, nos illud, ut elucescat super pre
dictis clarius veritas, cupientes perfici ct complcri, discretioni vestre 
per apostolica scripta mandamus, quatinus veritatem huiusmodi 
viis modis ct formis iurisque remediis, quibus honeste secundum 
canonicas sanctiones poteritis, cum personis, de quibus expedire 
crcdidcritis, vos vel alter vestrum solerti adhibita diligentia inqui- 
rciites, inquisitionem eandem perficere illamque perfectam et com- 
plctam nobis, quantocius fieri commode poterit, fideliter destinare 
curetis. Dat. Avinione idibus Iunii anno tercio.